Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/08/2025 - 19:03 10067/2025/AO

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 989/2025

São Roque, 4 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de
Obras e Serviços Públicos desta Câmara,

Considerando as reiteradas iniciativas parlamentares
adotadas para debater a instalação de pedágios no município de São
Roque, especialmente no distrito de Maylasky, apresento, para análise desta
Comissão, pedido de realização de audiência pública sobre o tema.

Desde 31 de março de 2025, quando encaminhei o
Ofício nº 539/2025 à Deputada Estadual Maria Lúcia Amary, ao Deputado
Estadual Vitão do Cachorrão, ao Presidente da Assembleia Legislativa do
Estado de São Paulo, André do Prado, e ao Governador do Estado de São
Paulo, solicitando apoio para a revisão do projeto de instalação de três pontos
de cobrança na região, até 3 de abril de 2025, quando oficiei o Governador do
Estado e a ARTESP (Ofícios nº 570/2025 e nº 571/2025) requerendo, entre
outros pontos, isenção tarifária para veículos emplacados no município, a
preocupação desta parlamentar com esse assunto tem sido constante.
Adicionalmente, em 18 de junho de 2025, foram enviados os Ofícios nº
862/2025 e nº 863/2025, respectivamente à ARTESP e ao Prefeito Municipal,
solicitando informações documentadas sobre a possível retirada do pedágio em
Maylasky.

A única resposta relevante recebida foi emitida pela
ARTESP em 30 de julho de 2025, esclarecendo que não há previsão contratual
para isenção de tarifa a moradores; que serão aplicados apenas descontos
específicos – 5% por eixo para veículos com TAG e redução progressiva de
10% a 20% a partir da 11ª passagem no mesmo pórtico ou praça; que não há
necessidade de cadastro prévio para tais descontos; que os critérios técnicos e
estudos de impacto estão disponíveis no portal da agência; que a arrecadação
será destinada ao custeio, manutenção e melhorias de todo o sistema
rodoviário concedido; e que os reajustes seguirão o IPCA anual e regras
contratuais de requalificação tarifária.

Apesar das tentativas de diálogo institucional,
persistem dúvidas e preocupações quanto aos impactos sociais, econômicos e
logísticos dessa política, sobretudo pela ausência de rotas alternativas isentas
de cobrança e pelo potencial aumento de custos para trabalhadores,
estudantes e empreendedores locais.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 04/08/2025 - 19:03 10067/2025/AO

2

Diante desse cenário, e amparada pelo art. 283 do
Regimento Interno, que autoriza as Comissões Permanentes a realizarem
audiências públicas para tratar de assuntos de interesse público relevante, e
pelo art. 284, que disciplina os procedimentos de aprovação e convocação,
requeiro que esta Comissão delibere sobre a realização de audiência
pública para debater a instalação dos pedágios do sistema Free Flow em
São Roque, convidando, se possível, representantes da ARTESP, da CCR
Rota Sorocabana, do Governo do Estado, do Executivo Municipal, de entidades
representativas da sociedade civil e especialistas em mobilidade e economia
regional.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este documento, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos
de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereadora

Ao Excelentíssimo Senhor
RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
Presidente da Comissão de Obras e Serviços Públicos
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque/SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y7FR1FV2Z8BX9W6F
		2025-08-04T19:11:32-0300

		2025-08-04T19:11:32-0300